Indicação Nº 1946/2023

SÚMULA: -  Solicito ao Executivo, junto a Secretária de

Segurança e Mobilidade Urbana e a Secretaria de

Planejamento, sobre a possibilidade de implantação da

Tarifa Zero nas passagens dos ônibus municipais.

 INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, para

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que junto

a Secretária de Segurança e Mobilidade Urbana, e a Secretaria de Planejamento, verifique a

possibilidade de implantação da Tarifa Zero nas passagens dos ônibus municipais.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Visando promover o desenvolvimento social, econômico, sustentável, a mobilidade

urbana eficiente e o acesso igualitário aos serviços de transporte público, proponho a

implementação da Tarifa Zero no sistema de transporte coletivo de Itapevi. Esta medida tem o

objetivo de beneficiar toda a cidade, que irá melhorar significativamente a qualidade de vida dos

cidadãos.

Itapevi, como muitas outras cidades, enfrenta desafios relacionados ao transporte

público. A Tarifa Zero representa uma solução inovadora que visa abordar essas questões de

forma abrangente e inclusiva.

No Brasil, a ideia de Tarifa Zero para o transporte público está ganhando força, e

atualmente, 73 cidades já adotaram essa medida inovadora, incluindo nossa cidade vizinha,

Vargem Grande Paulista.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

46
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
07

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
38

/2
02

3
-

28
/0

7/
20

23
 1

5:
05

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
48

Y
-J

G
Y

W
-4

4V
6-

G
00

A

Em outras regiões do país, podemos destacar casos interessantes como o de Caucaia, no

Ceará, que conta com uma população estimada de 365.212 habitantes. Lá, a Tarifa Zero vem

possibilitando que milhares de pessoas tenham um deslocamento mais fácil e econômico, o que

reflete diretamente na qualidade de vida da população e na redução dos problemas de tráfego e

poluição.

Já no estado do Rio de Janeiro, a cidade de Maricá, com seus 197.300 habitantes, também

abraçou a proposta da Tarifa Zero. Essa iniciativa vem se mostrando promissora, incentivando o

uso do transporte público e transformando a maneira como as pessoas se deslocam na cidade.

A crescente adesão à Tarifa Zero em diferentes cidades brasileiras demonstra que essa é

uma solução viável e eficaz para os desafios da mobilidade urbana. Ao oferecer transporte

público gratuito, essas cidades estão promovendo a inclusão social, reduzindo o tráfego de

veículos particulares e contribuindo para um futuro mais sustentável e equitativo para todos os

seus habitantes. É inspirador ver tantas localidades abraçando essa visão e trabalhando para

torná-la uma realidade.

Ao eliminar o custo para os passageiros, a Tarifa Zero torna o transporte público mais

acessível a todos, especialmente aos grupos socioeconômicos menos favorecidos,

proporcionando-lhes uma alternativa econômica e eficiente ao transporte individual. Além disso,

ao incentivar o uso do transporte público, a Tarifa Zero contribui para o fortalecimento do

comercio da nossa cidade, aumento da arrecadação que será ocasionado pelo aumento das

relações comercias que aumentarão visto que teremos mais pessoas circulando em nossa cidade,

redução do tráfego nas vias, diminuindo congestionamentos e contribuindo para uma melhoria

significativa na qualidade do ar.

A Tarifa Zero assegura que todas as pessoas, independentemente de sua condição

financeira, tenham acesso ao transporte público e possam desfrutar de seus benefícios. Dessa

forma iremos possibilitar que diversas pessoas que perdem alguma oportunidade de emprego,

por não possuir recursos para o pagamento das passagens de ônibus.

O aumento do fluxo de pessoas utilizando o transporte público certamente irá

impulsionar o comércio local, gerando um impacto positivo na economia da cidade, ocasionando

o aumento da arrecadação da nossa cidade.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

46
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
07

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
38

/2
02

3
-

28
/0

7/
20

23
 1

5:
05

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
48

Y
-J

G
Y

W
-4

4V
6-

G
00

A

Com o incentivo ao uso do transporte público, haverá uma diminuição no número de

veículos particulares circulando nas vias, aliviando o congestionamento e melhorando o fluxo do

tráfego. Com isso iremos colaborar com a mobilidade urbana.

A redução da emissão de poluentes dos veículos individuais resultante da diminuição do

tráfego contribui para uma melhoria significativa na qualidade do ar, beneficiando a saúde

pública.

A implementação da Tarifa Zero em Itapevi representa um grande passo em direção a

uma cidade mais, inclusiva, eficiente e sustentável em termos de mobilidade urbana. Com o

envolvimento de todos os setores da sociedade, podemos superar os desafios e colher os frutos

de uma cidade mais conectada. É hora de agir em prol do bem-estar coletivo e promover a

transformação positiva de nossa querida cidade de Itapevi.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de julho de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

46
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
07

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
38

/2
02

3
-

28
/0

7/
20

23
 1

5:
05

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
48

Y
-J

G
Y

W
-4

4V
6-

G
00

A

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S48YJGYW44V6G00A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S48Y-JGYW-44V6-G00A

In
di

ca
çã

o
N

º
19

46
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
07

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
38

/2
02

3
-

28
/0

7/
20

23
 1

5:
05

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
48

Y
-J

G
Y

W
-4

4V
6-

G
00

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S48YJGYW44V6G00A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S48YJGYW44V6G00A
		2023-07-28T15:05:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura